



# COMUNE DI ROMENTINO

PROVINCIA DI NOVARA

VIA CHIODINI, N. 1 - CAP. 28068 - ☎ 0321 869811 - 📠 0321 860643  
e-mail: protocollo@comune.romentino.no.it  
C.F. 00225920032

## Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica

DETERMINAZIONE

n. 131

Data 31-12-2020

OGGETTO:

**Approvazione della Perizia di Variante e Suppletiva relativa ai Lavori di "rimozione degli apparecchi di illuminazione esistenti; installazione di nuovi proiettori; sostituzione di linee elettriche e realizzazione di n. 4 nuovi quadri di comando del tipo punto a punto di alcune Vie del centro abitato del Comune di Romentino 2° Lotto. CUP. F87I19000130001 - CIG. ZE6300EA12**

L'anno duemilaventi il giorno trentuno del mese di dicembre nel proprio ufficio;

### IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

- con decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2019, è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del servizio;
- con delibera di Giunta Comunale n. 101 in data 30/09/2020, e successive modificazioni ed integrazioni, è stata disposta l'assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire;

PREMESSO che:

- con Determinazione n. 45 del 24/06/2020 il Responsabile di Area ha aggiudicato all'impresa ACCURLI S.R.L. Impianti Elettrici, con sede Legale Via Adda, 16 in Comune di Gorgonzola (MI) - P.IVA n. 06827740967, i lavori di "Rimozione degli apparecchi di illuminazione esistenti; installazione di nuovi proiettori; sostituzione di linee elettriche e realizzazione di n. 4 nuovi quadri di comando del tipo punto a punto di alcune Vie del centro abitato del Comune di Romentino"
- con la stessa determinazione si è dato atto che l'importo contrattuale dei lavori, onnicomprensivo e al netto del ribasso offerto in gara pari al 24,715%, era pari ad € 47.453,55, oltre Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso pari ad € 3.667,94 ed IVA 22%, per complessivi € 62.368,22;
- il progetto esecutivo allegato alla citata det. 45/2020 prevedeva il seguente quadro economico, ridefinito con l'indicazione del ribasso d'asta:

<b>QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - 2° lotto</b>	
OPERE ELETTRICHE	€ 63.031,88
Rete wi-fi – DISP. LED	€ 0,00
OPERE EDILI	€ 0,00
SICUREZZA	€ 3.667,94
Totale	€ 66.699,82
IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO	€ 63.031,88
RIBASSO D'ASTA 24,715	€ 15.578,33
TOTALE LAVORI	€ 51.121,49
IVA su lavori 22%	€ 11.246,73
Spese tecniche complessive	€ 7.881,46
Contributo Inarcassa 4%	€ 315,26
Iva su spese tecniche	€ 1.803,28
Totale spese tecniche	€ 10.000,00
Spese di gara, imprevisti, lavori in economia, somme da ribasso d'asta	€ 21.770,47
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 43.017,20
<b>IMPORTO complessivo</b>	<b>€ 94.138,69</b>

DATO ATTO che

- i lavori sono stati consegnati con Processo Verbale in data 01/10/2020;
- in corso di esecuzione l'Amministrazione Comunale ha valutato di apportare delle migliorie tecnico-funzionali finalizzate alla riqualificazione e al risparmio energetico dell'impianto di pubblica illuminazione di una via centrale del paese;

VISTI:

- la perizia di variante e suppletiva redatta dal professionista incaricato Arch. Ernesto Licari, pervenuta in data 23/12/2020;
- il quadro economico comparativo:

<b>QUADRO ECONOMICO RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - 2° lotto</b>			
<b>PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA</b>			
<b>Descrizione</b>	<b>Progetto</b>	<b>Contratto</b>	<b>Perizia</b>
OPERE ELETTRICHE	€ 63.031,88	€ 63.031,88	€ 71.138,08
Rete wi-fi – DISP. LED	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
OPERE EDILI	€ 0,00	€ 0,00	€ 807,96
SICUREZZA	€ 3.667,94	€ 3.667,94	€ 4.158,34
Totale	€ 66.699,82	€ 66.699,82	€ 76.104,38
IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO	€ 63.031,88	€ 63.031,88	€ 71.946,04
RIBASSO D'ASTA 24,715		€ 15.578,33	€ 17.781,46
<b>TOTALE LAVORI</b>	<b>€ 66.699,82</b>	<b>€ 51.121,49</b>	<b>€ 58.322,92</b>
IVA su lavori 22%	€ 14.673,96	€ 11.246,73	€ 12.831,04
Spese tecniche complessive	€ 7.881,46	€ 7.881,46	€ 7.881,46
Contributo Inarcassa 4%	€ 315,26	€ 315,26	€ 315,26
Iva su spese tecniche	€ 1.803,28	€ 1.803,28	€ 1.803,28
Totale spese tecniche	€ 10.000,00	€ 10.000,00	€ 10.000,00
Spese di gara, imprevisti, lavori in economia, somme da ribasso d'asta	€ 2.764,91	€ 21.770,47	€ 12.984,73
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 27.438,87</b>	<b>€ 43.017,20</b>	<b>€ 35.815,77</b>

<b>IMPORTO TOTALE DELL'OPERA (A + B)</b>	<b>€ 94.138,69</b>	<b>€ 94.138,69</b>	<b>€ 94.138,69</b>
--	--------------------	--------------------	--------------------

VALUTATO che:

- i lavori apporteranno un miglioramento tecnico-funzionale finalizzato al risparmio energetico dell'impianto di Illuminazione Pubblica;
- le opere in variante sono state decise in un momento successivo all'approvazione del progetto originario;
- l'importo totale di perizia (€ 58.322,92) aumenta l'importo del contratto di una somma pari ad **€ 7.201,43**, corrispondente al 14,09% dell'importo originario, largamente inferiore al limite del quinto stabilito dall'art. 106 del D.Lgs 50/2016 che impone l'obbligo di risolvere il contratto; nonché rientra nel limite del 15% di competenza del RUP;
- l'appaltatore eseguirà i lavori di variante previa sottoscrizione di un atto di sottomissione agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario.

VISTA la certificazione del Responsabile del Servizio Finanziario, che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, da cui si evince la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa preventivamente impegnata;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
VISTO il D.Lgs. 4 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;  
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti tuttora in vigore;  
VISTO il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.;  
VISTO il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  
VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
VISTO il regolamento comunale di contabilità;  
VISTO il regolamento comunale dei contratti;  
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;  
VISTE, sull'argomento, le deliberazioni dell'Autorità di vigilanza sui lavori pubblici;

#### **DETERMINA**

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse e richiamate in narrativa, la Perizia di Variante e Suppletiva relativa ai lavori di miglioramento tecnico-funzionale finalizzati al risparmio energetico dell'impianto della Pubblica Illuminazione; la perizia è composta da elaborati tecnico-progettuali redatti dal professionista incaricato Arch. Ernesto Licari e conservati agli atti dell'Ufficio Tecnico;
2. DI IMPEGNARE la somma pari ad € 8.785,74 a favore dell'impresa ACCURLI S.R.L. Impianti Elettrici, con sede Legale Via Adda, 16 in Comune di Gorgonzola (MI) - P.IVA n. 06827740967 sul Cap. 3474, Macroaggregato 1005202, Piano dei Conti 2.02.01.09.012, (Imp. 713/4);
3. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
4. DI CONFERMARE che, ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990, il Responsabile del Procedimento è l'arch. Elena Riggio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Elena Arch. Riggio

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate.